ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:          /UBND-CN1

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ hành lang an toàn đường

bộ trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Vĩnh Phúc, ngày        tháng        năm 2024

 Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

 - Công an tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND ngày 12/5/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về “tăng cường thực hiện công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành

lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh”. Theo báo cáo của Sở Giao thông vận

tải (văn bản số 753/SGTVT-TTr ngày 07/3/2024), bước đầu các cơ quan chức

năng và địa phương trong tỉnh đã vào cuộc quyết liệt, tuyên truyền phổ biến

pháp luật, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đồng thời tổ chức thực hiện các kế

hoạch cao điểm giải tỏa các trường hợp vi phạm kết cấu hạ tầng, hành lang an

toàn đường bộ, xử lý vi phạm trên các đường quốc lộ, đường tỉnh; tổ chức ký

cam kết (đặc biệt là các hộ dân hai bên ven đường) không tự ý sử dụng trái phép

kết cấu hạ tầng, công trình đường bộ gây cản trở giao thông, mất an toàn giao

thông. Kết quả lòng đường, hè đường đã trở nên thông thoáng hơn, được người

dân đồng tình hưởng ứng và các cơ quan báo đài truyền thông ghi nhận hưởng

ứng tuyên truyền.

Tuy nhiên, thời gian gần đây, tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm phần đất

dành cho đường bộ trên một số tuyến đường thuộc địa bàn tỉnh đã và đang diễn

ra trở lại, đặc biệt phải kể đến là các khu vực hành lang an toàn đường bộ gần

các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các khu vực làng nghề và các khu vực

chợ đầu mối.

Xác định công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn

đường bộ, giải tỏa, xử lý các trường hợp vi phạm là trách nhiệm chung của các

ngành, các cấp phải được làm thường xuyên, liên tục, đặc biệt là sự quyết liệt

của chính quyền địa phương, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn (gọi

chung là UBND cấp xã) các ban, ngành, đoàn thể và cơ quan truyền thông đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phạm vi đất dành

cho đường bộ, quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ; tổ chức cho các hộ dân ký cam kết không lấn chiếm, sử dụng

trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ;

2

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất trong và ngoài hành lang các

tuyến đường bộ theo đúng quy định của pháp luật; thường xuyên kiểm tra, xử lý

các trường hợp sử dụng trái phép chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn

đường bộ (rửa xe, trông giữ xe ô tô, xe máy, dựng rạp tổ chức đám cưới, đám

tang, tổ chức sự kiện, dừng đỗ xe...); chịu trách nhiệm quản lý việc sử dụng hè

phố, lòng đường, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn;

yêu cầu các tổ chức, cá nhân vi phạm tự tháo dỡ các công trình, khôi phục nguyên

trạng; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm không chấp hành theo quy

định pháp luật;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng kiên quyết giải tỏa các trường

hợp sử dụng trái phép đất dành cho đường bộ để họp chợ, kinh doanh buôn bán,

tập kết vật liệu...; có biện pháp ngăn chặn và chấm dứt tình trạng lấn chiếm, tái

lấn chiếm sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ, đặc biệt là các tuyến

đường đã được bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng;

- Chỉ đạo UBND cấp xã chủ trì phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ,

lực lượng Thanh tra giao thông và các lực lượng chức năng khác thực hiện các

biện pháp bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn; tiếp nhận và

quản lý mốc lộ giới, quản lý bảo vệ phần hành lang an toàn đường bộ; kiên

quyết tổ chức giải tỏa xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và duy trì chống lấn

chiếm, tái lấn chiếm tại các khu vực đã được giải tỏa; quy trách nhiệm cho

người đứng đầu cấp xã thường xuyên để xảy ra tình trạng lấn chiếm, tái lấn

chiếm sử dụng trái phép đất dành cho đường bộ gây ảnh hưởng tiềm ẩn nguy cơ

mất an toàn giao thông trong khu vực;

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Kế hoạch giải tỏa vi phạm lấn chiếm hành

lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện; đồng thời kiểm soát, quản lý chặt chẽ

không để phát sinh vi phạm mới;

- Chủ tịch UBND cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh

nếu để xảy ra các vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, xâm hại đến

công trình đường bộ, nhất là việc vi phạm dẫn đến tai nạn giao thông gây hậu

quả nghiêm trọng.

2. Sở Tài Nguyên và Môi trường:

- Chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải (GTVT) tham mưu cho

UBND tỉnh hướng dẫn việc quy hoạch và sử dụng đất dành cho đường bộ; phối

hợp với các sở, ban, ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách

trong việc tổ chức giải tỏa hành lang an toàn đường bộ;

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát lại diện tích đất

trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ đã cấp quyền sử dụng cho cá nhân, tổ

chức và tham mưu đề xuất phương án quản lý, thu hồi;

- Thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ trong quá trình thẩm định hồ sơ quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất và bản đồ thu hồi đất.

3

3. Sở Xây dựng:

- Chủ trì, phối hợp với Sở GTVT và UBND các huyện, thành phố chỉ đạo,

hướng dẫn quản lý xây dựng ngoài hành lang an toàn đường bộ nói chung và

đường bộ trong khu vực phát triển đô thị nói riêng; tăng cường công tác quản lý,

quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng; việc quy hoạch các công trình kết cấu hạ

tầng khác phải đảm bảo đồng bộ, không ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao

thông; ngăn ngừa, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi xây dựng vi phạm hành

lang an toàn giao thông đường bộ;

- Phối hợp, xin ý kiến của cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền về nội

dung đấu nối, xây dựng đường gom, rãnh thoát nước, các công trình thiết yếu

trước khi trình duyệt các quy hoạch, dự án xây dựng liên quan đến phạm vi đất

dành cho đường bộ;

- Thực hiện Đề án cắm mốc giới và quản lý mốc giới theo quy hoạch đô thị,

xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền làm cơ sở quản lý hành lang an

toàn đường bộ.

4. Công an tỉnh:

Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, lực lượng Cảnh sát Quản lý hành

chính về Trật tự xã hội... phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và Sở

GTVT triển khai thực hiện bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn đường bộ,

giải tỏa các trường hợp vi phạm; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm; Có phương án bảo vệ công trình giao thông, ngăn chặn tình trạng

trộm cắp tài sản công trình đường bộ (tấm đan đậy nắp cống, rãnh thoát nước,

các chi tiết kết cấu...).

5. Sở Giao thông vận tải:

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý bảo trì đường bộ chủ động triển khai công tác

bảo dưỡng thường xuyên theo hợp đồng đã ký, phát quang cây xanh che khuất

tầm nhìn, bảo đảm mặt đường êm thuận, thông thoáng và thoát nước tốt...; Tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn kịp thời

các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ và báo cáo cơ quan có thẩm

quyền giải quyết;

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường công tác kiểm tra,

phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm quy định về quản lý, khai thác, bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đất hành lang an toàn đường bộ; chủ động

phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương, các đơn vị quản lý bảo trì

đường bộ tổ chức giải tỏa, xử lý nghiêm hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép đất

dành cho đường bộ; thường xuyên đôn đốc, theo dõi chính quyền địa phương xử

lý dứt điểm các trường hợp vi phạm, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo.

6. Các sở, ban, ngành căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 10/CT-CTUBND ngày 12/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về

“tăng cường thực hiện công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn

đường bộ trên địa bàn tỉnh”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ

4

chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ, đặc biệt công tác bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTTU, TTHĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- CV: NCTH;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T15:21:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Trần Kiên<Kient@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T15:51:43+0700
	Tỉnh Vĩnh Phúc
	Phan Thế Huy<huypt@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:53:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Việt Văn<Vanvv@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T10:46:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T10:46:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T10:46:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T10:46:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!